<sup>79</sup> « Est itaque in hominibus primo quaedam sapientia naturalis et acquisita ac philosophica; estque sapientia ista immaterialium, intellectualium immortaliumque naturarum (praesertim ipsius supersimplicissimi ac invariabilis Dei) cognitio, quantum ex rerum cursu, natura ac ordine huiusmodi queunt cognosci. Invisibilia namque Dei per ea quae facta sunt, ab homine intelliguntur, juxta Apostolum. Effectus quippe causam repraesentat et cognitam facit. », Id., *ibid.*, B-C.

<sup>80</sup> « Verum, quum homo propter supematuralem beatitudinem sit creatus, non ei suffecit sapientia naturalis, sed fide ac supernaturali sapientia eguit, per quam sapientiam ea de Deo cognoscit quae naturali ratione non elucescunt, nec inveniri comprehendique possunt, sed divinitus revelata sunt Patribus sanctis, Apostolis ac Prophetis, sicut ea quae subcadunt fidei articulis. », Id., *ibid.*, 137, 1 C.

<sup>81</sup> « Insuper, sapientia ista supernaturalis est duplex. Una quae numeratur inter dona gratiae gratis datae: quae scholastica nuncupatur, quia humano discitur studio, quamvis primo et originaliter supernaturaliter sit infusa atque divinitus revelata. Potest quoque esse, imo et est informis in multis, qui quum sine caritate et gratia gratificante infeliciter vivant, praedictam tamen sapientiam discunt, habent aut docent. De qua ait Apostolus: 'Alii per Spiritum datur sermo sapientiae' », Id., *ibid.*, 137, 1 C-D.

sanctifiante et sans la charité<sup>82</sup>. Le Chartreux précise que seule cette sagesse, infuse et formée par la charité est méritoire du salut. Elle peut ainsi poser des jugements, non seulement selon une connaissance claire de la raison, mais encore par connaturalité et nous reconnaissons ici un "topos" scolastique repris à Aristote, sans doute à travers saint Thomas<sup>83</sup>. Denys transpose ce jugement portant chez Aristote par connaturalité sur les vertus morales, par analogie aux vertus intellectuelles, voire théologiques. Ainsi, celui qui juge selon une telle sagesse infuse, des choses divines, est-il à même d'en goûter la saveur. Relevons que la sagesse était pour Aristote une vertu intellectuelle acquise alors que celle dont il est ici question est infuse grâce au don du Saint Esprit. Pour Denys, c'est par excellence l'acte d'une telle sagesse inspirée qui pourra être appelé contemplation<sup>84</sup>. Car cette sagesse est la seule à correspondre à la définition qu'il propose d'une contemplation conçue comme « connaissance affectueuse, manifeste et authentique de la divinité suessentielle et de ce qui s'y rapporte<sup>85</sup> ». Il faut donc que la véritable contemplation corresponde à cette sagesse relevant du don du Saint Esprit et non du seul charisme<sup>86</sup>. Pourtant, les deux autres sagesse, philosophique et théologique (scolastique) vont être aussi jugées dignes d'être désignées comme contemplation, dans la mesure seulement où elles pourront être assumées elles-aussi et vivifiées par la charité. Denys distingue, au-delà de ces trois sagesse humaines, un quatrième sens du terme. Il désigne la Personne du Verbe comme Sagesse éternelle du Père<sup>87</sup>. Cet attribut ne correspond à l'analogie propre de la seconde Personne de la Trinité : Sagesse incréé de Dieu. Ainsi pouvons-nous ordonner les quatre niveaux de sagesse distingués par Denys dans le tableau suivant :

Sagesse incréée	Verbe divin, Sagesse éternelle du Père		(Charité)
-----------------	--	--	-----------

<sup>82</sup> « Alia demum supernaturalis sapientia ponitur inter dona gratiae gratum facientis, quoniam sine gratia ista et caritate nequit haberi; estque desuper infusa, formata ac salutaris, per quam mens nostra bene discernit, sentit et iudicat de Deo atque divinis sub fide cadentibus, non solum per veram notitiam et clarum quemdam rationis intuitum, sed etiam per conformitatem et connaturalitatem nostri affectus ad ea, quemadmodum virtuosus, temperatus et castus bene iudicat de virtute, sobrietate et castitate: quod fit per sapidum quemdam amorumque gustum divinorum. », Id., *ibid.*, 2 A-B.

<sup>83</sup> ARISTOTE, *Ethique à Nicomaque*, III, 6, 1113 a 29 sq.; IV, 14, 1128 a 31; X 5, 1176 a 17, Cf. THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, Ia, q. 1, a.6, ad. 3m.

<sup>84</sup> « Postremo, hujus sapientiae actus potissime contemplatio ipsa asseritur, sicut post pauca clarius deducetur. », DENYS LE CHARTREUX, *De Contemplatione*, I, 2, op. cit., p. 137 2 C.

<sup>85</sup> « Denique contemplatio proprie sumpta, est superessentialis Divinitatis et earum quae referuntur ad eam, affectuosa, prompta atque sincera cognitio », ID., *ibid.*, I, 3, 137, 2 D-138 1 A.

<sup>86</sup> « Porro cognitio Dei, si non fuerit caritate formata virtuosisque actibus perornata, frigida, sterilis et informis consistit. Hinc necesse est affectuosam hanc esse, si contemplatio dici merebitur: praesertim quum (juxta praetacta) contemplatio sit actus sapientiae quae donum vocatur, quae esse non valet informis, sed divinorum sapore conditur, et caritati inseparabiliter cunior. Quod si sapientiae quoque naturalis ac philosophicae actus, et item sapientiae theologicae, acquisitae sive infusae (quae gratiis gratis datis annumerantur) actus, contemplationis nomine ferantur condigna, hoc non erit nisi in quantum habitus illi gratia gratificante fulciuntur, et ita eorum actus meritorii fiunt. », ID., *ibid.*, 138, 1 C-D.

<sup>87</sup> « Loquitur autem sacra Scriptura frequenter de unigenito Filio Dei sub nomine sapientiae : ipse enim est increata Sapientia, Verbum et Veritas Dei Patris. », ID., *ibid.*, I, 2, 137, 2 C.

Sagesse créée	Don, infuse	Théologie mystique	Grâce sanctifiante	requis
	Foi + étude	Théologie scolastique	Grâce charismatique	possible
	Étude/nature	Philosophie	Lumière naturelle	possible

En réduisant ainsi la théologie scolastique, au seul exercice charismatique de la sagesse (*sermo sapientiae*) le Chartreux du XVe siècle peut porter au pinacle la théologie mystique dionysienne, revue comme élévation anagogique par la tradition Chartreuse que nous avons étudiée chez deux de ses représentants majeurs, Hugues de Balma et Guigues du Pont, tout en assumant les définitions de la contemplation proposées dans le cadre de la mystique du XIIe siècle par Hugues ou Richard de Saint-Victor, voire Bernard de Clairvaux.